
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  470          DEL  26/05/2016 

OGGETTO:  Conferimento incarico a tempo determinato in qualità di Dirigente Analista e 
contestuale concessione aspettativa senza assegni, ex art. 12 c. 8 lett. b) del CCNL 
20/09/2001 -  Area Comparto - alla Dott.ssa Mazzone P.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 26/05/2016 Al 10/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta  del Servizio Amministrazione del Personale:

Premesso che con Delibera  n°303  del  08.04.2016  è stata  approvata  la  dotazione organica 
transitoria;

Preso Atto   delle urgenti e stringenti necessità manifestate dalla direzione aziendale,  in relazione 
alla riorganizzazione del SSR che avvierà una nuova fase di governance, ovvero 
alla incombente e non più demandabile piena implementazione degli  strumenti  di 
programmazione e sistema di controllo di gestione aziendale integrato con il sistema 
di  controllo  regionale  sulla  gestione  delle  aziende  sanitarie  in  merito  anche  agli 
adempimenti di cui al crono programma operativo della DGR 63/24 del 15/12/2015 
con particolare riferimento alla gestione dei budget  dei presidi  ospedalieri  e degli 
ambiti  distrettuali,  al  fine  di  garantire  il  pieno  governo  dei  fattori  di  produzione, 
l’efficienza e l’efficacia dei servizi sanitari erogati oltre alla ormai improcrastinabile 
informatizzazione della misurazione della performance organizzativa  e individuale 
con la  finalità di velocizzare le procedure di valutazione;

Rilevata la  necessità  di  presidiare  e  governare  la  complessa  attività  programmatoria 
aziendale  e  l’attività  di  monitoraggio  e  di  controllo  strategico  in  relazione 
all’ambizioso piano di riorganizzazione del SSR promosso dalla Regione Sardegna, 
dapprima con la Legge Regionale n°23 del 17 novembre 2014 e successivamente 
con la delibera RAS di assegnazione degli  obiettivi  ai  Commissari  Straordinari  n
°1/14 del  13/01/2015  e con le delibere  RAS n°38/12 del  28/07/2015,  n°43/9  del 
01/09/2015, n° 54/11 del 10/11/2015,  n° 63/24 del 15/12/2015 e la DGR n. 6/15 del 
02.02.2016;

Evidenziato  che in ragione di tale necessità, nell'ambito dell'Azienda è stato avviato un percorso 
di  rivisitazione  dei  processi  e  una fase  di  potenziamento  strutturale  finalizzata  a 
migliorare e rendere più funzionali  i controlli  sull'attività sanitaria,  sugli  andamenti 
economici,  sulla  rilevazione  periodica  dei  dati  contabili  e  di  produzione  con 
particolare attenzione al monitoraggio sia per voce di costo del CE che per macro 
area  di  aggregazione  di  servizi  oltre   al  monitoraggio  e  validazione  dei  flussi 
informatici costituenti il debito informativo verso Regione e Stato in sinergia con il 
Servizio Informativo Sanitario e Amministrativo;

Dato atto   che tale funzione riveste  particolare  rilevanza  e interesse  strategico  per  l’azienda 
nell’attuale fase di riorganizzazione del SSR al fine di raggiungere i risultati  e gli 
obiettivi prefissati;

Considerato inoltre, che il sopravvenuto obbligo di programmazione delle acquisizioni di beni e 
servizi imposto dal nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs 50 del 18/04/2016) al di sopra 
di € 39.999,00 netto iva impone di potenziare la struttura di staff,  e in particolare, 
quelle che si occupano di programmazione, considerati gli effetti che avrebbe sulla 
produzione un’erronea previsione dei fabbisogni;

Accertato    che per la figura di Dirigente analista, risultano n° 2 posti, dei quali n° 1 vacante e 
disponibile;

.
Ritenuto     pertanto necessario procedere alla copertura del posto vacante e disponibile della 

dotazione  organica  di  questa  azienda  di  Dirigente  analista,  preso  atto  delle 
disposizioni  impartite dalla Direzione aziendale che, in merito alla copertura dello 
stesso,  dispone  il  conferimento  di  un  incarico  a  tempo  determinato,  in 
considerazione della particolare rilevanza strategica a livello aziendale della risorsa 
in argomento  in tutti i processi aziendali;



Dato atto che,  per la figura  richiesta,  risulta idonea graduatoria  concorsuale approvata con 
Delibera n°923 del 31.07.2015, dalla quale sia la Asl Olbia, titolare, che la Asl di 
Oristano,  hanno  attinto  per  conferimenti  a  tempo  indeterminato  fino  al  2°  posto 
compreso;

Rilevato pertanto, il diritto all’assunzione in capo al candidato utilmente collocato al 3°posto, 
Dott.ssa Mazzone Pinuccia;

Dato atto che il  presente  conferimento,  disposto  in  coerenza  con i  contenuti  e gli  obiettivi 
previsti  dal Piano di rientro adottato da questa Azienda e trasmesso all’ARIS, per 
competenza (nota n°PG/2016/8616 del 03.03.2016),  rispetta il disposto di cui alla 
DGR n°23/7 del 12.05.2015,  relativamente al  vincolo di riduzione del  50% della 
spesa  complessiva  rispetto  a  quella  sostenuta  per  l’anno  2009,  per  le  tipologie 
contrattuali  diverse  dal  rapporto  a  tempo  indeterminato,  come  risulta  dalla 
proiezione, su base annua, dei dati di spesa riferiti al 1° trimestre dell’esercizio in 
corso;

Considerato  che la Dott.ssa Pinuccia Mazzone è già dipendente a tempo indeterminato di questa 
azienda come Collaboratore professionale- cat.D del ruolo amministrativo e pertanto 
parte del costo risulta già a carico del bilancio aziendale.

Visto        che la Dott.ssa Mazzone, al fine di poter accettare l’incarico a tempo determinato in pa-
rola, ha formalizzato la richiesta di concessione di un periodo di aspettativa senza asse-
gni, ex art. 12 c. 8 lett. b) del CCNL 20/09/2001 -  Area Comparto;

                      che l’art. 12  c. 8 lett. B) del CCNL, sopra menzionato, statuisce che l’aspettativa, senza 
retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, è concessa al dipendente con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato “per tutta la durata del contratto di lavoro a termine se 
assunto presso la stessa o altra azienda o ente del comparto ovvero in altre pubbliche 
amministrazioni di diverso comparto o in organismi della comunità europea con rapporto 
di lavoro ed incarico a tempo determinato”;

                  
                   che  il   periodo  di  assenza di che  trattasi, ai  sensi  della  normativa succitata, non  è 

retribuibile e non è computabile nell’anzianità di servizio;

                che il rapporto di lavoro si intende risolto nel caso in cui il dipendente non si presenti  
per riprendere servizio alla scadenza del periodo di aspettativa concesso;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, conferire alla più sopra citata Dott.ssa 
Mazzone  un  incarico  a  tempo  determinato  in  qualità  di  Dirigente  Analista  nonché 
concedere  alla  stessa  un  periodo  di  aspettativa  senza  assegni,  con  decorrenza 
contestuale al conferimento dell’incarico a temporaneo;

Visti                -      il D.lgs. n° 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni

-      il vigente C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A.;

-      la L.R. n°10/2006;

-      l’ Atto Aziendale; 

-      la DGR n°23/7 del 12.05.2015 

-      la DGR n°43/9 del 01.09.2015

               



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA

- di conferire alla Dott.ssa Pinuccia Mazzone, nata a Ozieri il 30.04.1970, un incarico a tem-
po determinato in qualità di Dirigente Analista, attingendo dalla vigente graduatoria concor-
suale approvata con Delibera n°923 del 31.07.2015, nella quale la candidata risulta collo-
cata al 3° posto;

- di stabilire che il presente conferimento avviene, previa stipula del contratto individuale di 
lavoro,  a copertura di un posto vacante (Delibera n°303 del 08.04.2016), per una durata di 
mesi 12, trascorsi i quali cesserà  automaticamente, senza nessuna comunicazione da par-
te dell’Azienda;

-    di dare atto che presente conferimento, disposto in coerenza con i contenuti e gli obiettivi 
previsti  dal  Piano  di  rientro  adottato  da  questa  Azienda  e  trasmesso  all’ARIS,  per 
competenza (nota n°PG/2016/8616 del 03.03.2016), rispetta il disposto di cui alla DGR n
°23/7  del  12.05.2015,  relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del  50%  della  spesa 
complessiva rispetto a quella sostenuta per l’anno 2009, per le tipologie contrattuali diverse 
dal rapporto a tempo indeterminato, come risulta dalla proiezione, su base annua, dei dati 
di spesa riferiti al 1° trimestre dell’esercizio in corso; 

   -  di dare atto, altresì, che la Dott.ssa Mazzone è già dipendente di questa azienda come 
Collaboratore professionale a tempo indeterminato cat. D del ruolo amministrativo, pertanto 
parte del costo risulta già a carico del bilancio aziendale;

 di  concedere  alla  stessa,  in  virtù  e  con  pari  decorrenza  del  presente  conferimento 
temporaneo,  un  periodo  di  aspettativa  senza  retribuzione  e  senza  decorrenza 
dell’anzianità,  ex  art.  12 c.  8  lett.  b)  del  CCNL 20/09/2001  Area  Comparto,  in  quanto 
dipendente  di  questa  ASL  a tempo  pieno  ed  indeterminato  in  qualità  di  Collaboratore 
Amministrativo Professionale, Cat. D;

- di subordinare l’assunzione del candidato alla verifica della documentazione presentata per 
l’ammissione al concorso e per l’attribuzione del punteggio relativo ai titoli;

- di attribuire all’interessato il trattamento giuridico ed economico previsto dalla vigente nor-
mativa;

- di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti derivanti dall’adozio-
ne del presente provvedimento;

                                                                                                    Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme



Per il Servizio Amm.ne Personale
L’estensore: t.fiori 
Il Direttore: Dott.ssa Giovanna Puzzi


